



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ, DNIA 19. WRZESNIA ROKU 1789

Z Warszawy dnia 19. Września.

SESSYA SEYMOWA CLVI.

Dnia 15. Września.

Po przybyciu JKMOści do Senatu, y Zagaieniu Sessyi przez JP. Marszałka Seymowego, uczynione było Wnieślenie od JJ. PP. Posłów, ażeby Projekt w Deliberacyi będący Ofiary Obywatelskiej Xiążęcia Jmci Radziwiłła Woi wedy Wilen: był czytany.

Wezwany JP. Sekretarz Seymowy, czytał takowy Projekt, w którym Xiążę Jmć Radziwiłł Woiewoda Wileński, obowiazuje się Pułk jeden Piechoty swoim kosztem w zupełnym Komplecie y ze wszystkimi Rekwizytami podług opisu *Etatu* terażniejszyego, na dzień pierwszy Miesiaca Marca Roku następującego wystawić, uzbroić, y unamurować, po dwie Harmaty do

każdego Batalionu dodać; a takowy Pułk, za nastąpioną Lustracją, przez *Kommissyą Woyskową* zesłać się mającą, na Zoid Rzpltey ma być wzięty, y do Komputu Woyska Litewskiego na miejsce iednego Pułku z dwóch noworygować się mających przyłączony; warując konfystencyą tego Pułku w czasie pokoju, w Woiewództwie *Nowogrodzkim*, który zawsze pod Imieniem Pułku Domu Xiążąt *Radziwiłłow* ma zostawać, oraz Szefostwo tylko dla dzisiejszego Xiążęcia Jmci *Radziwiłła Woiewody Wilen:* z Rangą Generała Leytnanta.

Ten Projekt, za iednomyslnym wszystkich zezwoleniem, w *Prawo* zamieniony został.

Czytał daley JP. Sekretarz drugi Projekt Ofiary dla Rzpltey od JP. Jana *Potockiego Krayczyca Kor: Pošta Poznanskiiego*, uczynioney 10,500. Zł: Pol:

którą Summę corocznie do Skarbu Koronnego na zawsze opłacać obowiązali się, a to na powiększenie liczby *Saperow* w Korpusie *Inżynierów*, y takowej Summy pewność na Dobrach swoich Dziedzicznych zapisał.

Równie y ten Projekt za iednomyślną wszystkich zgodą w *Prawo* przemieniony został.

Czytany był daley Projekt względem Awansu *Sztabs-Officerow* przez całe Wojsko.

Po takowego Projektu przeczytaniu, wielorakie powstały zdania: iednych utrzymujących ten Projekt, drugich onemu sprzeciwiających się.

Gdy na iedno zgodzić się rozróznione niemogły zdania, zaczęły *Sesya Solwowa* została na *Czwartek* następujący na godzinę 10. to jest na dzień 17. Września.

Z Frankfurtu d. 25. Sierp: Wszystkie *Długi Stanu Francyi* w Roku 1788. wynosiły 5,220. Millionów *Liwr.* z ostatnimi zaś pożyczkami od 420. Millionów na lata 1788. aż do 1791. wspomniane *Długi* wynoszą 5,640. Millionów. *Angielskie Długi Stanu* wynoszą nie pełna 5000. Millionów *Liwrów*.

Z Paryża d. 24. Sierpnia. (Przez *Holandya*) Około rozwalenia *Bastylji*, nieustannie y z pośpiechem pracują ieszcze. W tutejszych *Sklepkach Galanteryi*, przedają pierścienie, zaufnice &c. z kamyczkami z tey *Fortecy* w *Złoto* oprawieni, y to zowią *à la Constitution*.

Z Beaune w Burgundyi piszą, że liczba spalonych tam, lub zrabowanych *Zamków*, wynosi do 32. y *sprawiona szkoda* na 40. Millionów być może otaxowana. *Rabusie*, kofami,

kiimi &c. uzbroieni, byli pod *Ordynansem* pewnego *Prokuratora* wiejskiego. Schwytano tego ostatniego, y przez 3. dni ciągniono go na *torturach*, a że przyznawać się nie chciał, nakoniec go ćwiertowano. Miał on przy sobie małą *Drukarnią*, w ktorej fałszywe y zmyślone *Rozkazy* *Królewskie* drukował następującej treści: „że *Imieniem* *Królewskim* przez trzy *Miesiące* pozwala się *spalenie* wszystkich *Zamków*, *Rezydencyi*, *Opactw* y *Domów*, na których są *chorągiewki* wiatr *skazujące*, tudzież *wieszanie* tych wszystkich *Osob*, któreby dawały odpory. „ *Takie Ordynanse*, kazał on nawet do *drzwi* *Kościelnych* przybić. *Liczba* *Rabusów* naostatku tak mnożyła się, iż *łagodnymi* sposobami niemożna było *zawściągać* okrucieństwa ich i *gwałtów*; postanowiono więc *ścisnąć* ich y *wyćpić*; iakoż we trzech dniach, w okolicy *Miasta* *Chalons* nad *Rzeką* *Saone* około *tyścia* *Łotrów* takich *zastrzelono*. *Więzienia* y *Szpitala* *napelnione* były *ranionymi*.

Między owemi *Rabusiami*, byli także y *małty* *Chłopi*. W *Touranus* *Mieście*, iednego *Chłopa* *obwieszono*, za którego *ocalenie*, *żona* chciała dać 40,000. *Liwrów*. *Użyciem* *surowości*, *spokojność* *przecież* została tam *przywrconą*.

Z Semlina d. 16. Sierp: *Wczora* *General* *Artyleryi* *Collaredo* tu *przyjechał*, *konferencyą* *odprawił* z *Felt-*

Marzałkiem *Laudonem*, y dziś powrócił nazad do *Bannatu*.

Z Paryża d. 24. Sierp. Rozumieją, że Zgromadzenie Narodowe skończy dziś swoją Deklaracją o *Prawie Człowieka*, ażeby Krolowi Jmci jutro iako w dzień *S. Ludwika*, ten Pierwszy Rozdział Konstytucyi mógł być oddany. Co dotąd o *Prawie Człowieka* w Gazetach Publicznych naydowało się, to było tylko Projektem ułożonym; lecz następujące Artykuły, po wielu sprzeczkach, aktualnie już stanęły y od Nacjonalnego Zgromadzenia iako do Konstytucyi należące są przyjęte:

Deklaracya Praw Człowieka w Społeczności.

(1) Ludzie rodzą się wolnemi, y co do Praw równemi, y takimi być nieprzelatają. Dystrykcye zasadzają się tylko muszą na Pożytku zobopolać. (2) Zamiar wszelkiego Towarzystwa zależeć musi na utrzymaniu naturalnych, y preskrypcyi niepodległych Praw Człowieka. Prawami temi są: *Wolność, Własność, Bےbezpieczeństwo, y Odpór przeciwko Oppresyi.* (3) Fundament wszelkiej Naywyższej Władzy spoczywa istotnie w Narodzie. Żadne Korpus, żadne *Individuum* nie może sprawować Władzy, która wyraźnie ztamtąd niewypływa. (4) Wolność zależy na tym, iż można czynić wszystko, co drugiemu szkodliwe nie jest. Ułkuteczenie za tym naturalnych Praw każdego Człowieka, żadnych innych niezna granic, oprócz tych, które ludziom innym zabezpieczają wolne używanie tychże Praw samych. Granice, Prawem tylko być mogą oznaczone. (5) Prawo takie tylko musi zakazać czyny, które są szkodliwe Społeczności. Wszystko co nie jest zakazane, nie może być tamowane; y nikt nie może być naglonym do czynienia tego, czego Prawo nieprzykazuje. (6.) Prawo jest wyrażeniem powszechnej Woli. Obywatele wszyscy mają Prawo obywatelskie lub też przez Reprezentantów swoich przyłożenia; g spólnie do stanowienia Ustaw. Ustawa musi być dla wszystkich jednolayna, czy się ściąga do Obrony, czyli też do Ukarania. Ponieważ Obywatele wszyscy w oczach Prawa są równemi; zaty m uszają oni

także do wszystkich Godności, mieysc, y Publicznych Urzędów, podług zdatności swoiey być przypuszczonemi, bez dystrykcyi inney, oprócz tej, którą dają Cnoty lub Talenta. (7) Żaden Człowiek, nie może być oskarżonym, do Aresztu wziętym, ani w Areszcie być trzymanym, procz w tym przypadku, który jest Prawem oznaczony, y podług Formy od Prawa przepisanej. Ktorzy samowładne rozkazy wyiednywają, expedyują, exekwują, albo exekwować każą, muszą być karani. Obywatel każdy, którego na mocy Prawa zapożywiają, lub ohwytają, musi ulegać momentowi. Przez sprzeciwienie się, stałby się godnym ukarania. (8) Prawo musi tylko takie stanowić kary, które nieuchronnie y iawnie są potrzebne, a nikt nie może być karany, iak tylko na mocy Prawa ferowanego, y przed Przewinieniem ieszcze ogłoszonego, a należyście przystosowanego. (9) Ponieważ Człowiek każdy, pety ma się za niewinnego, poki zdekretowany nie jest; przeto surowość wszelka, która ku zabezpieczeniu się względem Osoby jego, w przypadku koniecznego Aresztowania potrzebną nie jest, Prawem iak nayściśley ma być zawściągnioną.

Z Paryża dnia 25. Sierpnia. Na wczorayszej Niedzielnej Sessyi Extraordinaryney, roztrząsniono Artykuły następujące: (1) Ponieważ Prawo nie może sięgać do Przeszłości tajemnych, przeto *Religia y Moralność*, musi zastępować mieysce jego. Trzeba zaty dla dobrego Porządku Społeczności, ażeby obie były poważane. (2) Do utrzymania *Religii*, trzeba *Publicznej Służby Bożey*. Poważanie więc *Publicznej Służby Bożey*, jest potrzebne. (3) Obywatel każdy, który nie mieszka wprowadzoney *Służby Bożey*, nie powinien być turbowany.

Po dosyć długich sporach względem dwóch pierwszych Artykułów, gdy żadna względem nich nie zafzła Decyzya, przystąpiono do trzeciego Artykułu, który następującym sposobem odmieniony został:

„ Człowiek żaden, w Zdaniach
„ swych, tyczących się nawet *Reli-*
„ *gii*, nie powinien być turbowany,
„ kiedy publiczne onych okazanie,
„ nie mieſza Porządku Publicznego
„ Prawem uſtanowionego. „

Artykuł ten oſtatni, wiele zna-
lazł ſprzeciwieństwa, y wielu go do-
tąd krytykuie. JP. *de Clermont Ton-*
nerre, Prezydujący teraz na *Zgroma-*
dzeniu Narodowym, zapłakał nad
Delikatnością Urzędu ſwego przy
tey okazaſi, y proſił o ſwą Dymis-
syą. Wſzyſcy ſprzeciwili ſię tey
Dymiſſyi, upraſzając, ażeby cier-
pliwości użyć raczył, y daley ten
Urząd kontynuował.

Z *Leodium d. 24. Sierpnia*. Po-
rządek dobry trwa tu nieprzerwa-
nie. Magistrat kazał rozbraiać *Woy-*
fko, które ſtrzegło *Cytadelli*; część
tego *Woyfka* ma być wzięta na
żołd *Miaſta*, y w *Milicyą Mieyſką*
ma być obrocona. *Zawczora* *De-*
putacya z *Magistratu* udała ſię do
Xiążęcia Biskupa do *Serain*. Rada
obwieſciła, że podług naypierwſzey
Fundamentalney ſwey Uſtawy, wła-
ſność kaźdego ma być zabezpieczo-
na; *Oſobom* zatym tym, których
Urzędy miały czaſem być ſkafsowa-
ne, będzie powrocono, co ich te *U-*
rzędy koſztowały.

Z *Paryża d. 28. Sierpnia*. JP. *Ba-*
illy, *Maître Paryża*, z *Margrafem de*
la Fayette *Kommandantem* *General-*
nym Milicyi Paryſkiej, z *Wyższym*
Sztabem y *Dywizyą* iedną od 300.

ludzi tey *Milicyi*, udał ſię w prze-
szłych dniach do *Wersalu*. *Pierwſzy* w
ſwym *Charakterze* wykonał przy-
ſięgę przed *Krolem*. *Milicya* też
Wersalska, za ſwego *Kommandanta*
nowinowała *Margrafa de la Fayette*,
po rezygnacyi *Urzędu* tego przez
Xiążęcia de Poix uczynioney.

Twierdzą, że od *Rewolucyi* świe-
żo naſtąpioney, iuż na 100,000. lu-
dzi opuſciło *Miaſto Paryż*. Podług
Reformy uproiektowaney, *Ludność*
Stolicy naſzey, coraz ieſzcze
zmniejszy ſię barziefy, y ku pra-
wdziwemu *Pożytkowi Kraiu* rozey-
dzie ſię po wiſiu *mieyſcach*.

Z *Rzymu d. 15. Sierpnia*. Do *Civita-*
occhia przybyło w gotowiznie 150.
tyſięcy *Sztuk Oſmych*, które *Król*
Hiſzpański zwyczajnie poſyła w
Penſyi Ex-Iezuitom w *Pańſtwie Pa-*
pieſkim ieſzczemieſzkającym.

Z *Listu z Głowney Kwatery Szwedz-*
kicy Kymenegard dnia 10. *Sierp*: Do
naſzey *Armii* przybył tu z *Sztokol-*
mu Officer Francuſki JP. *de Bury* dla
przyięcia *Woienney Służby* pod
znakami *Gustawa*. *Król* dawſzy mu
Audyencyą, odeſłał go do *Korpuſu*
General Maiora de Stedingk do *Sawo-*
lax.

Pierwſza Dywizya ſwieżo erygo-
wanego *Korpuſu Kozakow*, iuż tu
przybyła. *Podzielona* ieſt na dwa
Szwadrony, y zoſtaie pod *Kommen-*
dą Oberſzt-Leytnanta Zelow. *Król*
ſtawił ſię im ſarkawie barzo; *Mun-*
dur ich ieſt czarny z białym.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W SOBOTĘ, DNIA 19. WRZESNIA ROKU 1789

Z Warszawy dnia 19. Września.

SESSYA SEYMOWA CLVII. Dnia 17 Września.

Po przybyciu JKMości do Senatu, JP. Marzałek Konf: Kor: w Zagaeni-
niu swoim upraszał Stanow, ażeby Projekt względem oznaczenia Funduszu
na *Inwalidów*, y na utrzymanie Fortecy *Kamienieckiej* był decydowany.

Nowy zatem został względem Funduszu na *Inwalidów* podany Projekt,
to jest: ażeby zaczęwszy od Naywyższych Szarż Wojskowych, aż do nay-
mniejszych Officerów, wszyscy z Gażow swoich, pewny Procent do *Kasy*
Inwalidowey opłacali; zaś Unter Officerom y Gimeynom, ażeby małe Abcu-
gi z ich Lenungow, na uformowanie takowey *Kasy* czyniły się.

Wielorakie z takowego Projektu powstały Zdania: Jedni na opłacanie
Procentow z Gażow Officerkich pozwalali, lecz Abucgom Unter Officerkim
y Gimeynom przeciwili się. Drudzy żądali, ażeby Procent nietylko z Ga-
żow Officerkich, ale też od wszystkich, którzykolwiek ze Skarbu Publiczne-
go mają Penyje, do *Kasy Inwalidow* był opłacany; *Inwalidzi* zaś, ażeby
na Officyalistow Skarbowych y Pocztowych brani byli. Inni ieszcze żądali,
ażeby oddzielny Fundusz ze Skarbu Publicznego był oznaczony.

Gdy uformowanie *Kasy Inwalidowey* na jedno zgodzić się niemogli,
uczynione zostało Wnieśnienie względem wyznaczenia Funduszw na Fortecę
Kamieniecką: iednego na ntrzymywanie y reparacye coroczne w teyże For-
tecy; drugiego zaś Funduszu, na poprawienie Fortyfikacyow y znoszenie
Gór przyległych teyże Fortecy. Rownie y nad tym Projektem rozroźnio-
ne zdania na iedno zgodzić się niemogli.

Z okoliczności nastąpionego przebijoru podług zapadłego Prawa nie-
których Officerow stosownie do stroiu *Polskiego*, było uczynione Wnieśnienie,
że takowy przebijor, ani *Polskiego*, ani Zagranicznego nieoznacza stroiu, a
zatem, ażeby w dopełnieniu Prawa względem przebijoru na tym Seymie
zapadłego, nastąpiła Exekucya, dopraszano się o uczynienie zalecenia *Kom-
missyi Woyskowej*, ażeby to nieodwłocznie ulkutecznić starała się.

Lecz y w tey okoliczności, różne, a te długie powstały spory; a tak,
żaden Projekt, swoiey niemógł wziąć Decyzyi.

Sessya Solwowana została na dzień następujący na godzinę 10.

Dnia 10. tego Miesiąca, podana jest do *Aktow* nowa *Konfytucya* następująca:

Wyznaczenie Osob do Ułożenia Projektow do Formy Rządu.

Gdy pomyślność Narodu, a w niey ugruntowana Sława Nas Króla, y bezpieczeństwo Obywatela od trwałości Rządu zawisły; Pomnożone zaś Woylko, powiększone Dochody Publiczne, bez utworzenia nieodmiennych ustaw, urzędzenia y rozdziału Władz Magistratur, y ich między sobą związków szkodliwym stawałyby się ciężarem, a sama wewnętrzna spokojność, którą zapewnić za cel troskliwości naszej mamy, wrzuszoną byćby mogła; przeto My Król zawiśle z ukochanym Narodem złączeni, chcąc dwudziestopięcioletnie trudy dla Kraiu czynione przyłożeniem się do jego szczęścia mieć nadgrodzonemi, wraz z Rzpłtey Skonfederowanemi Stanami, do takowego Dzieła naydokładniejszego rozważenia Osoby następujące wyznaczamy: (Te Osoby, wymienione już są w Gazecie Num: 72. w Sessyi Seymowej CLII.) Którzy Prawa Kardynalne, Magistratur Zwierzchnich obowiązki, władzę, y między niemi słowność; zgola całą Rządu Politycznego Państw Rzpłtey Formę opiszą, Projekta, jeżeli kto zechce podawać do tey materiy ściągające się, przyjmą, y rozważą, całkowite zaś Dzieło do Decyzyi Nam Królowi, y Stanom Rzeczypospolitey przyniesą.

Tegoż dnia podana jest do *Aktow* druga *Konfytucya* względem Rotmistrzów.

Rotmistrzom bez Gaży będącyma Kawaleriy Narodowy za pracę ich y starania, w wystawieniu Chorągwi swoich, oświadczywszy wdzięczność, My Król, za zgodą Skonfederowanych Stanów, tymże Rotmistrzom moc Fortragowania w ich Chorągwiach Officerów, podług słownych do tego Praw, Zaciąg Towarzystwa, y wybieranie Nameśników podług zdatości zabezpieczamy; wolność zostawiam Rotmistrzom, gdy zjadą do Chorągwi, odebrania Komandy teyże Chorągwi, czyniąc jednak Rotmistrzów za ten czas Komenderowania podległych Subordynacyi, y odpowiednich za przestępstwa oney, podług Artykułów Woyskowych. Co się zaś tycze Gospodarstwa, w te Rotmistrze wglądać dla porządku powinni, wprowadzone zaś toż Gospodarstwo przez Porucznika być ma. Jeżeliby zaś Rotmistrz ciągle tym się chciał sam zatrudniać, przy nim toż Gospodarstwo zostawać będzie. Porucznicy Rotmistrzom nieprzytomnym Miesięczne Raporta mają odsyłać.

Z Gniezna d. 11. Września. Xiążę Jmć Prymas, po wypełnionych w Archikatedrze swojej Pasterskich Obowiązках, wyjechał zjad dla poratowania zdrowia swego do *Wroclawia*.

Z Piotrkowa d. 8. Wrześ: W dzień doroczny Elekcyi N. Pana, setnym z Dział uderzeniem ogłoszony, tuteyszy Trybunał, po odbyty zwyczajney Sessyi, w przytomności licznie Zgromadzonych z różnych Woiewodztw Obywatelów, Palestry, Duchowieństwa, y miasta tuteyszego Cechów, udał się do Kościoła Parafialnego na Mszą S. którą śpiewał IX. Iozef Bończa Miałkowski, Proboszcz Katedralny y Deputat Poznański, Kazanie zaś miał IX. Fortunat Kobylński Augustynianin, Kaznodzieia Trybunałki. Po skończoney Mszy S. śpiewane było *Te Deum laudamus*, przy biciu z harmat, y dawanii Ognia przez Garnizon tuteyszy. Zaproszeni byli potym wżyscy Goście, wraz z zebranemi na ten Akt Damami, na wspiały Obiad do IX. Przydenta, a wieczorem na Assamble z Tańcami y Kosztowną Kolacyą do J. P. Marszałka Trybunałskiego. Tak pod czas Obiadu, jako y Kolacyi, spełniano zdrowie Nay: Pana, y Seymujących teraz Stanów, przy dawanii ognia z harmat y z ręczney Strzelby.

Z Wilna d. 7. Wrześ: Ukazanie się *Pierścienia Saturnowego*, który w przeszłym Maiu stał się niewidzialnym, wyrachowane y przepowiedziane od Sławnych w *Europie* Astronomów na dzień 24. Sierpnia, postrzeżone było z tuteyszego Obserwatorium J. K. Mci dnia 3. Septembra wieczorem o godzinie 9. Była to delikatna liniika dość mocnego światła prezentująca się nakształt osi, z obu stron kalf *Saturnowej*. Niezaniedbali Astronomowie tuteyski wcześniej dostrze-

gąc tego to Sławnego Fenomenu od średnich dni Sierpnia, codziennie Obserwując *Saturna*; lecz do ostatniego dnia Sierp: do którego trwała stateczna pogoda, żadnego śladu tego to *Pierścień*ia dostrzedz niemogli. Dnia 1. y 2. Septembra, wielka niepogoda niepozwoili widzieć *Saturna*. Może to być, że w jednym z tych dwu dni ukazał się rzeczony *Pierścień*; może też sławne wielkością swoją Teleskopy *J. Herschela* były dostateczne do prezentowania tego *Fenomenu* przy końcu Sierpnia.

Z *Sulgołowa* d. 8. *Września*. Jeymć Pani Barbara *Swidzińska* *Kasztelanowa Radomska*, niegdę s. p. *Kraśńskiego* *Starosty Nowomyśkiego* corka, a *Siostra* młodzja *Małzka* *Krolewica* *Polskiego Karola*, po dwuletniej przykrey chorobie, w ktorey Chrześcianańskim umysłem, naprzod śmierć Męża, a potem Zięcia, cierpliwie zniosła, opatrzona *Świętymi Sakramentami* w drogę wieczności, zesłała z tego świata, y pochowana jest w Kościele *Kłowski* w *Grobie* *Familii Mężowłkiew*. Każdy kto znał tę Panią, przyzna, że godna była wysokiego szacunku dla cnot przykładnych; była albowiem w niey Pobożność gruntowna, rostopność wielka, ludzkość obowiązująca, przyjemność w obcowaniu niepospolita; przeto też, nietylko od swoich, ale y od obcych, powzecznie była kochana y wielce szacowana.

Z *Paryża* d. 28. *Sierp*: We *Wtorek*, iako w dzień *S. Ludwika*, *Xiążęta* y *Xiążne*, *Damy* y *Urzędniacy* *Dworu*, złożyli powinšzowanie *Królowi* *Jmci*. Z rana zaraz przy zgromadzeniu się *Pańštw* na *Pokoje* *Krolewskie*, *Kapela* *Krolewska* słyszeć się dała. Tegoż dnia, *Król* ozdobiony znakami *Orderu*, w asystencyi *Kawalerów* *Wielkiego Krzyża*, y *Kommendorów* *Orderu S. Ludwika*, udał się do *Kaplicy*, gdzie był przytomny na *Mszy* *Wielkiej*. Tegoż dnia *Prezydujący* na *Zgromadzeniu* *Nacyonalnym*, na czele *Deputacyi* *Zgromadzenia*, miał honor być wpuszczonym na *Audyencyą* do *Króla*, do którego mówił w te słowa: „*Najjaśnieyszy Królu!* *Monarcha* (to jest *S. Ludwik*) „którego szacowne *Imie* *Wasza* *Krolewska* *Mość* na sobie nosisz, y „którego *Cnoty* *Religia* uroczyście dziś uwielbia, był iak *W. K. Mość* „*Przyjacielem* *Ludu* *swego*. Jak *W. K. Mość*, tak y *On*, żądał „*Francuskiej* *Wolności* przez *Prawa*, czyniące honor *Dzieiom* *naszym*; ale niemógł być *Restauratorem* *Wolności* *namienioney*. „*Chwała* ta *W. K. Mości* była zachowana, y daie *W. K. Mości* *Pras* „*wo* *nieprzeżyte* do *Wdzięczności* y *uprzejmego* *Francuzow* *poważania*. Tym sposobem, na zawżie ikoiarzone będą *Imiona* *Królow* „*ów* *dwoch*, którzy wiekami wprawdzie od siebie oddaleni, zbliżają się iednak przez czyny *najślusznieysze* podjęte ku *dobru* *Ludu* „*swego*. *Najjaśnieyszy Królu!* *Zgromadzenie* *Narodowe* odłożyło „*swę* *czynności* na kilka minut, dla dopełnienia *Obowiązku* *sobie* „*szacownego*; albo raczey, *Zgromadzenie* nie oddała się od *swę* „*go* *powołania*; mówiąc bowiem do *swęgo* *Króla* o *Miłości* y *Wier* „*ności* *Francuzow*, *trudniemy* się w *famey* *rzeczy* *Interessem* *Narodu*, y *dopełniamy* *iedney* z *naygorliwszych* *chęci* *Nacyonalnych*. ..

Z *Amsterdamu* d. 29. *Sierp*: Z *Londynu* donoszą, że *Xiąże* *de* *la* *Vauguyon* *nayduie* się w *Gosport*, zkąd na *Bacie* *Pocztarskim* *uda* się do *Hiszpanii*.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 19. Września R. 1789.

W Drukarni Uprzywileiowanej *gg. XX. Misyjonarzew Warszawskich* przy Kościele *S. Krzyża na Przedm. Krakowskim* będących, dane jest pod prasę Dzieło pod Tytułem: *Przyjaciel Dzieci*, wydane w języku *Niemieckim* przez *J.P. Weyfa* w Tom; 12. a teraz na *Polski* język przetłumaczone przez *Jchmć PP. L. J. M. K. K. Panow.* y *K. B. młodych* w prawdzie lecz przy staraniu znacznych w *Narodzie* Rodziców pięknie edukowanych *Kawalerów.* Dzieło to zawiera się w 12. Tomach. Wpaia w *Dzieci* y w *Młodzież* dobroć serca, uznanowanie ku *Religii*, względ ku *Starszym* y *Zwierchności*, zabiega uprzedzeniem wszelkim y przesądom, któremi zwyczajnie *Młodzież* zarażano, uczy *Geografii*, *Poezyi*, y do innych uczonych a miłych społeczeństw nauk y zabawek, wprawnie *Dzieci* y *Młodzież* sposobem najstołowniejszym do ich wieku y pojęcia. Ktoby chciał prenumerować na to Dzieło, na prenumeratę każdy Tom kosztować będzie *Złt: 3.* po wyszley prenumeracie *Złt: 4.* jeżeli zaś kto sobie życzył to Dzieło mieć na papierze kleiowym, tedy za każdy Tom ma dać *Złt: 4.* a po prenumeracie *Złt: 6.* Prenumerować na toż Dzieło można w teyże *Drukarni gg. XX. Misyjonarzew Warszawskich.*

Penfya różnych *Nauk* y *Języków* (jakich tylko sobie kto życzyć może) dla *Kawalerów* od *Prz. Komisyyi Edukacyi Naro:* jest w *Warszawie* Uprzywileiowana, pod dozorem dawnego w *Akademii Krakow:* *Filozofii* *Doktora* y *Profesora* ktoby sobie z *Rodziców* życzył na tę *Penfya* oddać dzieci, niech się zgłosi do wspomnionego *Professora*, w *Starym Mieście* na *Ulicy Krzywe Kolo* w *Kamienicy Benońskiej* pod *N. 184.* zuaydzie tam wszelkie wygody co do wikt, *Stau-*
eyi, *edukacyi*, *posługi* &c. za pomierną cenę.

Z dyspozycyi, *Prześwietney Komisyyi Rzpłtey Skarbu Kor:* odprawiać się będzie *Aukcyą Publiczną* na *Komorz* *Warszawa* *Celney* na *Krzyżyk* *Brylantowy* *Izacowany*, dnia 2. *Paździer-*
nika *Roku* bieżącego o godzinie w poł do 11. z rana.

W *Drukarni Grollowskicy* wyszła z pod *Prasy* nowa *Książka* pod Tytułem: *Uwagi* nad *Rządem* *Polskim*, oraz nad *Odmianą* czyli *Reformą* onego projektowaną, przez *J. Jakuba Rus-*
so, *Obywatela* *Genewskiego*, y *Francuskiego* na *Oczytly* język przełożone, *Część I.* in 8vo alla ruff: *Złt: 1.* gr: 22. *Część II.* wydzie wkrótce.

Oprócz *Medalów* dawniey ogłoszonych, przybyły tu ieszcze do *JJ. Panow Noltemeiera* y *Müllera* *Medale* *Króla* *Sobiejskiego* pozłacane y *Miedziane.* *Medale* pozłacane po *Złt: 20.* s *Miedziane* po *Złt: 14.*

W *Kamienicy* przed *S. Krzyżem* pod *N. 397.* jest na *pierwszym* pięttrze *Pokoio*w 5. gustownie umeblowanych z *Kuchnią*, na *trzecim* *Pokoio*w 2. także z *kuchnią*: *Staynia*, *wozownia*, *piwnica*, y *drwalnia* każdego czasu do *najęcia*. *J.P. Bobrowski* w *Pałacu Radziwiłłowskim* mieszkający, ma *Kommis* do *najęcia*.

Ur: *Bazyli Dankiewicz* rodem z *Bratalowa*, wsi *Woiewodz:* *Kiiowskiego* *Obrządku* *Łacińskiego*, od lat 20. ożeniwszy się z *J.P. Katarzyną Grynczewską* we *Wsi* *Semenowie* mieszkając z *Zoną* swoją lat 3. spłodzwszy dzieci dwoie, wyjechał od *Zony* swoiey na *Ukrainę* za *Białocerkiew*, koncem wyszukania dla siebie służby. Wzrostu wysokiego, mający w ten czas lat 24. włosów czarnych, twarzy pociągły y mający brodawkę ku *skroniom*; umiejący po *Ruiku* pisać y czytać dobrze. Po wyjeździe od *Zony* swoiey, pisał list w *Niedziel 4.* z doniesieniem, że miał służbę w *gaborowie* u *J.P. Starosty* *taneznego.* Ktorego, że dotąd niema, y żadney o sobie niedaje wiadomości, czyli żyje, czyli nie? pozgstała *Zona* uprasza, iż gdyby kto o nim wiedział lub slyszal, doskonałe, że żyje lub umarł, albowiteż jaką przypadkową śmiercią zginał, niech raczy uwiadomić pozostałą żonę, pisząc do *JX. Patuckiego* *Officyala* *Zytomiskiego* do *Zytomirza* przez *Pocztę*, a będzie miał powroconą *Expens* y *nadgródę* z *powinnym* *dziękczynieniem.*

Bracia Fabry Feierwerkowie na *Nowym Swiecie* pod *Nrem* 1297. zostający donoszą, iż, ktoby sobie życzył *Feierwerk* gdziekolwiek w *Warszawie* lub na *Wsi* *czynic*, można u nich gatunków rozmaitych do *Feierwerków* służących za *mierną* cenę dostać, upraszając tylko, aby dwa dni wprzod tymże *Feierwerkowi* znać dano.